[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.10.2023

 №

ст. Раздольная

Об утверждении муниципальной программы

«Противодействие коррупции в Раздольненском сельском
поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы
В соответствии с Федеральными законами РФ от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указом Президента РФ от 13 марта 2012 года № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской федерации по вопросам противодействия коррупции», Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района, постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 31 октября 2023 года № 114 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района», администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы (прилагается).

2. Общему отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Абдуллоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 01 января 2024 года.
Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Еригин

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 00 октября 2023 года №

«Об утверждении муниципальной программы

«Противодействие коррупции в Раздольненском сельском

поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы»
Проект подготовлен и внесен:

общим отделом администрации

начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.А. Абдуллоева
Проект согласован:

начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.В.Кундерова
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

от 00 октября 2023 года № 00
Муниципальная программа

«Противодействие коррупции в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы
Паспорт
муниципальной программы

 «Противодействие коррупции в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы
	Координатор муниципальной программы

	администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	не предусмотрено

	Участники муниципальной программы

	администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	оптимизация системы противодействия коррупции;

максимальное снижение уровня коррупции на территории Раздольненского сельского поселения;

повышение эффективности системы противодействия коррупции;

регламентация исполнения служебных обязанностей муниципальных служащих в целях исключения возможности совершения коррупционных правонарушений;

формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению

	Задачи муниципальной программы

	полная регламентация исполнения служебных обязанностей муниципальных служащих в целях исключения возможности совершения коррупционных правонарушений;

выявление сфер управления, в наибольшей степени подверженных риску коррупции;

формирование нетерпимого отношения общественности к коррупционным проявлениям.

выполнение намеченных в Программе мероприятий, создание эффективной, скоординированной системы обеспечения противодействия коррупции в Раздольненском сельском поселении.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	Доля муниципальных служащих, в отношении которых проведен внутренний мониторинг сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от общего числа муниципальных служащих, предоставляющих указанные сведения;

Доля установленных фактов коррупции, от общего количества жалоб и обращений граждан, поступивших за отчетный период на 2024-2026 годы;

Размещение на сайте администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района Программы по противодействию коррупции и отчета о ее выполнении;
Публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

Изготовление буклетов антикоррупционной тематики для распространения их среди населения Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2024-2026 годы, этапы реализации программы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	общий объем финансирования Программы составляет 3,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района:
в 2024 году — 1,0 тыс. рублей
в 2025 году — 1,0 тыс. рублей
в 2026 году — 1,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Противодействие коррупции продолжает быть важнейшей стратегической задачей деятельности Российской Федерации и ее гражданского общества.

Коррупция приобрела высокую общественную опасность. Подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления, становится существенным тормозом экономического и социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов.

Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось относиться как к негативному, но привычному явлению.

Предупреждение коррупции в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях и предприятиях является важнейшим механизмом по снижению ее уровня.

Основным документом в сфере противодействия коррупции является Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», также Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае» определены основные направления региональной политики Краснодарского края в сфере противодействия коррупции.

На основании статьи 9 Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае» антикоррупционные программы являются комплексной мерой реализации антикоррупционной политики, обеспечивающей согласованное применение правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных на противодействие коррупции.

Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных затратах для граждан и организаций, существовании теневой экономики, неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления. Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования.

Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически невозможно.

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту проблему возможно только в результате последовательной, системной, комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции.
В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, координации деятельности органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района, бюджетных учреждений и организаций. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении. Программа должна стать основой комплекса антикоррупционных мер. В связи с этим основные мероприятия программы направлены на борьбу с коррупцией и профилактику коррупционных проявлений в деятельности администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района, а также на создание системы противодействия коррупции в целом.

Так в 2020 - 2023 годах в Раздольненском сельском поселении Кореновского района преступлений коррупционной направленности не зарегистрировано, однако высоким остается процент представлений прокуратуры в отношении муниципальных служащих, представивших неполные (недостоверные) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, от общего числа муниципальных служащих, представивших указанные сведения.

Внедрение механизмов противодействия коррупции существенно снизит возможности коррупционных действий (бездействия) при принятии решений, устранит информационный дефицит в порядке получения государственных, муниципальных услуг и осуществления муниципальных функций, упростит получение различных разрешающих и правоустанавливающих документов.

2. Цели, задачи и целевые показатели, конкретные сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цели:

оптимизация системы противодействия коррупции;

максимальное снижение уровня коррупции на территории Раздольненского сельского поселения;

повышение эффективности системы противодействия коррупции;

регламентация исполнения служебных обязанностей муниципальных служащих в целях исключения возможности совершения коррупционных правонарушений;

формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению

Задачи:

полная регламентация исполнения служебных обязанностей муниципальных служащих в целях исключения возможности совершения коррупционных правонарушений;

выявление сфер управления, в наибольшей степени подверженных риску коррупции;

формирование нетерпимого отношения общественности к коррупционным проявлениям.

выполнение намеченных в Программе мероприятий, создание эффективной, скоординированной системы обеспечения противодействия коррупции в Раздольненском сельском поселении.

Целевые показатели муниципальной программы:

доля муниципальных служащих, в отношении которых проведен внутренний мониторинг сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от общего числа муниципальных служащих, предоставляющих указанные сведения (%) – на 2024-2026 годы планируемый показатель 100%;

доля установленных фактов коррупции, от общего количества жалоб и обращений граждан, поступивших за отчетный период (%) - на 2024-2026 годы планируемый показатель 0;

размещение на сайте администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района Программы по противодействию коррупции и отчета о ее выполнении – да;

публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района– да;

изготовление буклетов антикоррупционной тематики для распространения их среди населения Раздольненского сельского поселения Кореновского района – да.
Общий срок реализации Программы «Противодействие коррупции в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» рассчитан на период с 2024 по 2026 годы.
Этапы реализации подпрограммы не выделяются.
3. Перечень и краткое описание подпрограмм
В рамках муниципальной программы реализация подпрограмм не предусмотрена.
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Основные мероприятия Программы, объемы и источники их финансирования приведены в приложении к Программе.
При необходимости возможна корректировка мероприятий в зависимости от результатов анализа эффективности их реализации в предыдущем году и постановки новых задач в рамках реализации муниципальной программы.

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Реализация программных мероприятий повлечет осуществление финансирования Программы за счет средств бюджета  Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 3,0 тысяч рублей, в том числе:

в 2024 году - 1,0 тысяч рублей;

в 2025 году - 1,0 тысяч рублей;

в 2026 году - 1,0 тысяч рублей.

Ежегодное финансирование осуществляется с целью подготовки и издания необходимого количества методических рекомендаций, плакатов, листовок, памяток по профилактике коррупционных правонарушений, а также размещение информации в средствах наружной рекламы в электронных и печатных средствах массовой информации.

Расчет объема финансирования муниципальной программы, необходимый для ее реализации произведен исходя из объема расходов на реализацию соответствующего мероприятия муниципальной программы в текущем году, исходя из стоимости товаров и услуг. В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов.
Ресурсное обеспечение программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета Раздольненского сельского поселения Кореновского района о бюджете Раздольненского сельского поселения Кореновского района на соответствующий финансовый год и на плановый период.

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

В рамках муниципальной программы «Противодействие коррупции в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы муниципальными учреждениями муниципальные услуги не оказываются.

7. Меры правового регулирования в сфере
реализации муниципальной программы

С учетом изменений федерального или краевого законодательства в процессе реализации Программы администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района будут разрабатываться и приниматься муниципальные нормативные правовые акты, содержащие актуальные изменения и дополнения, необходимые для осуществления мероприятий Программы.
8. Методика оценки эффективности
реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно в соответствии с Приложением № 5 Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий;

степени соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования финансовых ресурсов;

степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

9. Механизм реализации муниципальной
программы и контроль за ее выполнением
Управление реализацией муниципальной программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района в лице координатора программы, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы с участниками муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности предоставленной участниками муниципальной программы;

обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Контроль за выполнением мероприятий программы осуществляется координатором Программы в соответствии с постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 00 октября 2023 года № ___ «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района».

Глава

Раздольненского сельского поселения
Кореновского района

А.Н.Еригин
Приложение
к разделу 4 Муниципальной программы

«Противодействие коррупции в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов
	2024
2025
2026
	Ежемесячно в течение года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Заключения антикоррупционной экспертизы

	2.
	Организация работы по рассмотрению сообщений, поступивших по различным каналам получения информации («горячая линия», телефон доверия, электронная приемная), по которым граждане могут конфиденциально, не опасаясь преследования, сообщать о возможных коррупционных правонарушениях, а также анализ практики рассмотрения и проверки полученной информации и принимаемых мер реагирования
	2024

2025

2026
	Ежемесячно в течение года -
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Размещение номеров телефонов «горячей линии» на информационных стендах

	3.
	Осуществление мероприятий по информированию граждан о требованиях законодательства о противодействии коррупции и создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям.
	2024

2025

2026
	4 квартал

4 квартал

4 квартал
	1,0

1,0

1,0
	0
	0
	1,0

1,0

1,0
	0
	Изготовление буклетов антикоррупционной тематики

	Всего

	3,0

	3,0

Начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.В.Кундерова